2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«МИИРИНЭЙ КУОРАТ» МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

КУОРАТЫН СЭБИЭТЭ

РЕШЕНИЕ

БЫhAAРЫЫ
 24.11.2014                                                                                                          № III – 21-2
Об утверждении Положения о земельном налоге на территории

муниципального образования «Город Мирный»
В соответствии с частью второй Налогового кодекса Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики  Саха  (Якутия),  городской  Совет
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Город Мирный», согласно приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2015, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
3. С момента вступления в действие настоящего Решения признать утратившим силу Решение городского Совета от 03.11.2010  № 28 – 2 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «Город Мирный» Республики Саха (Якутия)» (в ред. от 27.12.2010 № 31-6, от 02.03.2012 № 40-5, от 20.11.2012 № III – 2-2).

4. Опубликовать настоящее Решение в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на комиссию по бюджету, налоговой политике, землепользованию, собственности (Дегтярев К.Б.).
Председатель городского Совета
И.о. Главы города

_______________О.В. Путинцева

            _____________С.В. Корнилов
Приложение
  к решению городского Совета
от 24.11.2014  № III – 21-2
ПОЛОЖЕНИЕ

 О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД МИРНЫЙ"
1. Общие положения
Настоящее Положение устанавливает ставки земельного налога, порядок и сроки уплаты земельного налога на территории муниципального образования «Город Мирный» в пределах границ городского поселения в соответствии с картографическим описанием, установленных Законом Республики Саха (Якутия) от 30 ноября 2004 г. 173-З N 353-III " Об установлении границ и о наделении статусом городского и сельского поселений муниципальных образований  Республики Саха (Якутия)".
2. Ставки земельного налога
На территории муниципального образования «Город Мирный» применяются налоговые ставки, налоговой базой для которых является кадастровая стоимость земельных участков, зависящая от местонахождения земельного участка, его категории и видов функционального использования, согласно приложению к настоящему Положению.
3. Налоговые льготы
3.1. Дополнительно к льготам, предусмотренным статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, устанавливаются следующие льготы по оплате земельного налога.

3.1.1. Освобождаются от уплаты земельного налога:

1) Учреждения, финансируемые из бюджета муниципального  образования  «Мирнинский район»;

2)  Организации – в отношении земельных участков, занятых объектами аэродромов, аэропортов, авиационных площадок;

3)  Собственники жилых помещений в многоквартирных домах, управление которыми осуществляет ТСЖ;
4) Муниципальные учреждения и муниципальные унитарные предприятия, учредителем которых является МО «Город Мирный»;

5) семьи, имеющие трех и более детей, не достигших совершеннолетнего возраста, - в отношении земельных участков, используемых для целей, не связанных с предпринимательской деятельностью;
6) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, - в отношении земельных участков, используемых для целей, не связанных с предпринимательской деятельностью;
7) инвалиды I и II групп - в отношении земельных участков, используемых для целей, не связанных с предпринимательской деятельностью.».
4. Порядок начисления и сроки уплаты земельного налога
4.1. Основанием для начисления земельного налога юридическим и физическим лицам является документ, подтверждающий право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, право пожизненного наследуемого владения земельным участком или право собственности на земельный участок.

4.2. Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно.

4.3. Отчетными периодами по земельному налогу для налогоплательщиков - организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

4.4. Налогоплательщики-организации исчисляют суммы авансовых платежей и вносят:

- авансовые платежи за первый квартал - до 1 мая, за второй квартал - до 1 августа, за третий квартал - до 1 ноября;

- сумму налога по итогам налогового периода и уплачивают не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4.5. Если иное не предусмотрено главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и настоящим Положением, сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, исчисляется налоговыми органами.

4.6. Физические лица, указанные в пункте 4.5 настоящего Положения, уплачивают налог не позднее 01 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

4.7. Налогоплательщики - юридические лица, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налоговой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы одновременно с предоставлением  налоговой декларации.

Налогоплательщики – физические лица, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны самостоятельно представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы в срок до 01 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

При возникновении права на льготу в течение календарного года перерасчет налога производится с месяца, в котором возникло это право. В случае несвоевременного обращения за предоставлением льготы по уплате налога перерасчет суммы налога производится не более чем за 3 года по письменному заявлению налогоплательщика.

4.8. Налогоплательщики вносят авансовые платежи по налогу и суммы налога на счет Управления федерального казначейства по Республике Саха (Якутия) с последующим направлением их местный бюджет муниципального образования «Город Мирный».

Приложение к Положению

о земельном налоге

на территории
муниципального образования
                        «Город Мирный»
	№ п/п
	Состав видов разрешенного использования земельных участков
	Ставка земельного участка, процент от кадастровой стоимости

	1
	2
	3

	1.
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов многоэтажной жилой застройки
	0,25

	2.
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки
	0,25

	3.
	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок
	0,70

	4.
	Земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений
	0,15

	5.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	0,75

	6.
	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц
	0,75

	7.
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий
	1,5

	8.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения.
	0,50

	9.
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности,  материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок.
	0,90

	9.1.
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений коммунального хозяйства.
	0,17

	10.
	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов
	0,50

	11.
	Земельные участки, предназначенные для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов
	0,50

	12.
	Земельные участки, занятые водными объектами, находящимися в обороте
	0,30

	13.
	Земельные участки, предназначенные для, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, военных объектов
	0,21

	13.1
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых
	0,32

	14.
	Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, в том числе городскими лесами, скверами, парками, городскими садами
	0,10

	15.
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования
	0,30

	16.
	Земельные участки улиц, проспектов, площадей, шоссе, аллей, бульваров, застав, переулков, проездов, тупиков; земельные участки земель резерва; земельные участки, занятые водными объектами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации; земельные участки под полосами отвода водоемов, каналов и коллекторов, набережные
	0,10

	17.
	Земельные участки, предназначенные для размещения  объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии.
	0,20

	18.
	Иные земельные участки не определенные в пунктах 1-17
	1,5